
 
 
 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Εθνικόν και Καποδιστριακόν 
Πανεπιστήμιον Αθηνών  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
Τμήμα: Προμηθειών   

 
 
  
 
 
 

Θέμα: «Απάντηση επί των ερωτημάτων διευκρινήσεων στο πλαίσιο της υπ’ αριθμ. 
15/2018 διακήρυξης άνω των ορίων μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.) με σκοπό την ανάδειξη αναδόχου για την 
ανάθεση σύμβασης «Παροχής Υπηρεσιών Καθαρισμού των Εξωτερικών Χώρων των 
κτηρίων του ΕΚΠΑ», για χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών» 
 
Στο πλαίσιο της εν θέματι διακήρυξης  σας παραθέτουμε διευκρινίσεις σε ερωτήματα που 
τέθηκαν: 
1) Στην παράγραφο 2.2.2. ΄΄ Εγγύηση συμμετοχής ΄΄, σελ. 23 της Διακήρυξης, 
αναφέρεται: «Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) 
ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς του άρθρου 2.4.5 της παρούσας, 
ήτοι μέχρι 10.04.2019 άλλως η προσφορά απορρίπτεται».  
Αντίστοιχα, στο άρθρο 2.4.5, σελ. 52 της Διακήρυξης, το οποίο αφορά στον χρόνο ισχύος 
της προσφοράς, αναφέρεται: «Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν 
τους οικονομικούς φορείς για διάστημα εκατόν ογδόντα (180 ημερών) από την επόμενη 
της διενέργειας του διαγωνισμού.....».  
Όπως ορίζεται στην παράγραφο 1.5 ΄΄ Προθεσμία παραλαβής προσφορών και διενέργεια 
διαγωνισμού ΄΄, περ. 3 και 6, ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών 
ορίζεται η 11/09/2018 και ως ημερομηνία αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η 
17/09/2018. Θεωρώντας ότι η επόμενη της διενέργειας του διαγωνισμού είναι η 
18/09/2018, ο χρόνος ισχύος των προσφορών ορίζεται έως και την 18/04/2019 
τουλάχιστον και δεδομένου ότι οι εγγυητικές θα πρέπει να ισχύουν για τουλάχιστον 
τριάντα (30) επιπλέον ημέρες, ο χρόνος ισχύος τους ορίζεται έως και την 18/05/2019 
τουλάχιστον.  
Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε εάν η ως άνω αναγραφόμενη ημερομηνία ήτοι 
10.04.2019, έχει αναγραφεί εκ παραδρομής και συνεπώς ποια θα είναι η ορθή 
ημερομηνία λήξεως των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής.  
 
Για το χρόνο ισχύος της εγγυητικής συμμετοχής, όπως αναλυτικά αναφέρεται στο  2.2 
Δικαίωμα Συμμετοχής – Κριτήρια Ποιοτικής Επιλογής/2.2.2. Εγγύηση συμμετοχής 
…….Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη 
λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς του άρθρου 2.4.5 της παρούσας,…… 

Αθήνα : 12/09/18
   
Αριθμ. Πρωτ : 2018016738 
Σχετ. Έγγραφο : 2016008273 
   

Ταχ. Δ/νση : Χρ. Λαδά 6, Τ.Κ.-105 
61 Αθήνα 

Πληροφορίες : Μ. Τζήλιου 
Τηλέφωνο : 210 3689106 
Fax : 210 3689166 
e-mail : procurements@uoa.gr

Προς : - κάθε ενδιαφερόμενο 



 

Εκ παραδρομής αναγράφεται …. «ήτοι μέχρι 10.04.2019»……, έναντι του ορθού μέχρι 
16.04.2019. 
2) Στο Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Προμήθειας (ΕΕΕΠ), στο μέρος IV: Κριτήρια 
επιλογής, Β: Οικονομική και χρηματοδοτική επάρκεια αναφέρεται: «Ασφάλιση έναντι 
επαγγελματικών κινδύνων» απαιτείται να δηλωθεί το ασφαλισμένο ποσό στην ασφάλιση 
έναντι επαγγελματικών κινδύνων του οικονομικού φορέα.  
Επιπλέον, Στην παράγραφο 2.2.5 ΄΄ Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια ΄΄, περ. 
γ, σελ. 31 της Διακήρυξης, απαιτείται: «όσον αφορά την οικονομική και 
χρηματοοικονομική επάρκεια για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης, οι 
οικονομικοί φορείς στο κάθε τμήμα για το κάθε έτος απαιτείται να διαθέτουν: ... γ) 
ασφαλιστική κάλυψη έναντι επαγγελματικών κινδύνων, αξίας ίσης τουλάχιστον με την 
εκτιμώμενη αξία της σύμβασης του Τμήματος το οποίο συμμετέχει. Αν συμμετέχει σε 
περισσότερα Τμήματα, το ποσό υπολογίζεται αθροιστικά, επί ποινή αποκλεισμού κατά 
τα ανωτέρω αναγραφόμενα».  
Αντίστοιχα, στην παράγραφο 2.2.9.2. ΄΄ Αποδεικτικά Μέσα ΄΄, περ. Β.3.2, σελ. 40 της 
διακήρυξης απαιτείται: «Για την απόδειξη της οικονομικής και χρηματοοικονομικής 
επάρκειας της παραγράφου 2.2.5 οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν: .......Ασφαλιστήριο 
Συμβόλαιο Αστικής Ευθύνης εν ισχύει, προς απόδειξη της οποίας θα υποβληθεί και το 
σχετικό παραστατικό εξόφλησης του ασφαλίστρου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 2.2.5 της παρούσας».  
Τέλος, στην παράγραφο 4.7 ΄΄ Υποχρεώσεις Αναδόχου ΄΄, περ. 6, σελ. 67 της Διακήρυξης, 
απαιτείται: «Ο ανάδοχος υποχρεούται με την υπογραφή της σύμβασης να προσκομίσει 
στην Αναθέτουσα Αρχή πρωτότυπο ή επικυρωμένο αντίγραφο του ασφαλιστηρίου 
συμβολαίου αστικής ευθύνης, σύμφωνα με τους όρους της διακήρυξης, εν ισχύει, και 
παραστατικό εξόφλησης του ασφαλίστρου αξίας ίσης του συμβατικού τιμήματος και 
χρόνο ισχύος αντίστοιχο με το χρόνο διάρκειας της σύμβασης που θα υπογραφεί. Με το 
ασφαλιστήριο θα καλύπτονται όλες οι ευθύνες του αναδόχου, συμπεριλαμβανομένων 
ενδεικτικώς και των τυχόν υλικών ζημιών/σωματικών βλαβών κλπ που θα προκληθούν εξ 
υπαιτιότητος του προσωπικού του».  
Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε τα εξής:  
Α) Δεδομένου ότι οι ανωτέρω απαιτήσεις έρχονται σε αναντιστοιχία παρακαλούμε όπως 
μας διευκρινίσετε τι είδους ασφαλιστήριο συμβόλαιο θα πρέπει να προσκομισθεί κατά το 
στάδιο της κατακύρωσης, ασφαλιστήριο συμβόλαιο γενικής αστικής ευθύνης ή 
επαγγελματικών κινδύνων;  
Στην περίπτωση που απαιτείται να προσκομισθεί ασφαλιστήριο συμβόλαιο για κάλυψη 
έναντι επαγγελματικών κινδύνων θα θέλαμε να σας επισημάνουμε τα εξής:  
Η κάλυψη του επαγγελματικού κινδύνου για τον κλάδο της παροχής υπηρεσιών 
καθαριότητας εξαιρείται από τις ασφαλιστικές εταιρείες και δεν καλύπτεται.  
Σύμφωνα με τα παραπάνω, παρακαλώ όπως μας διευκρινίσετε εάν η αναφορά περί 
«επαγγελματικού κινδύνου» έχει γίνει εκ παραδρομής και εννοείτε ότι η εταιρεία θα 
πρέπει να διαθέτει ασφαλιστήριο συμβόλαιο γενικής αστικής ευθύνης έναντι τρίτων.  
Β) Κατά το στάδιο προσκόμισης των δικαιολογητικών κατακύρωσης, σε περίπτωση που 
ανατεθεί το έργο στην εταιρεία μας, θα πρέπει να σας προσκομίσουμε σχετικό 
ασφαλιστήριο συμβόλαιο το οποίο αφορά σε ασφαλιστική κάλυψη των συμβάσεων που 
ήδη εκτελεί η εταιρεία μας και κατά το στάδιο της υπογραφής της σύμβασης να 
προσκομισθεί ασφαλιστήριο συμβόλαιο το οποίο να καλύπτει το συγκεκριμένο έργο;  
 
2.Α) Σύμφωνα  με την παράγραφο 2.2.9.2 Αποδεικτικά μέσα/Β.3. Για την απόδειξη της 
οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας της παραγράφου 2.2.5 οι οικονομικοί 
φορείς προσκομίζουν:  

  /Β.3.2 …………… « γ) Ασφαλιστήριο Συμβόλαιο Αστικής Ευθύνης εν ισχύι, προς απόδειξη 
της οποίας θα υποβληθεί και το σχετικό παραστατικό εξόφλησης του ασφαλίστρου, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2.2.5 της παρούσας»…………..  

 



 

2.Β.1) Κατά το στάδιο υποβολής των δικαιολογητικών κατακύρωσης διευκρινίζεται ότι, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 2.2.5 της διακήρυξης περ.γ) η απαιτούμενη  ασφαλιστική 
κάλυψη έναντι επαγγελματικών κινδύνων, ήτοι το Ασφαλιστήριο Συμβόλαιο Αστικής 
Ευθύνης εν ισχύι, προς απόδειξη της οποίας θα υποβληθεί και το σχετικό παραστατικό 
εξόφλησης του ασφαλίστρου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2.2.5 της παρούσας» θα 
πρέπει να έχει αξία ίση τουλάχιστον με την εκτιμώμενη αξία της σύμβασης του Τμήματος 
στο οποίο συμμετέχει. 

 Αν συμμετέχει σε περισσότερα Τμήματα, το ποσό υπολογίζεται αθροιστικά, επί ποινή 
αποκλεισμού κατά τα αναγραφόμενα στο άρθρο 2.2.5 της υπ’αριθμ. 15/2018 Διακήρυξης.  

 

2.Β.2) Κατά το στάδιο της υπογραφής της σύμβασης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παράγραφο, 4.7. Υποχρεώσεις Αναδόχου,  ……… «6. Ο Ανάδοχος υποχρεούται, με την 
υπογραφή της σύμβασης, να προσκομίσει στην Αναθέτουσα Αρχή πρωτότυπο ή 
επικυρωμένο αντίγραφο του ασφαλιστηρίου συμβολαίου αστικής ευθύνης, σύμφωνα με τους 
όρους της διακήρυξης, εν ισχύι και παραστατικό εξόφλησης του ασφαλίστρου αξίας ίσης 
του συμβατικού τιμήματος και χρόνο ισχύος αντίστοιχο με το χρόνο διάρκειας της 
σύμβασης που θα υπογραφεί. Με το ασφαλιστήριο θα καλύπτονται όλες οι ευθύνες του 
Αναδόχου,  συμπεριλαμβανομένων ενδεικτικώς και των τυχόν υλικών ζημιών/σωματικών 
βλαβών κλπ. που θα προκληθούν εξ υπαιτιότητος του προσωπικού του»……  

 
3) Στην παράγραφο 2.2.9.2. ΄΄ Αποδεικτικά Μέσα ΄΄, παρ. γ και στ, σελ. 38-39 της 
διακήρυξης, απαιτείται αντίστοιχα: «γ)για τις περιπτώσεις α,γ,δ,ε,στ,ζ και η της 
παραγράφου 2.2.3.3. προσκομίζεται υπεύθυνη δήλωση του προσφέροντος οικονομικού 
φορέα ότι δεν συντρέχουν στο πρόσωπο του οι οριζόμενοι στις περιπτώσεις αυτές λόγοι 
αποκλεισμού» και «στ) για την παράγραφο 2.2.3.7 υπεύθυνη δήλωση ν. 1599/1986 του 
προσφέροντος οικονομικού φορέα ότι δεν έχει εκδοθεί σε βάρος του απόφαση 
αποκλεισμού, σύμφωνα με το άρθρο 74 του ν. 4412/2016».  
Α. Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε εάν οι ανωτέρω υπεύθυνες δηλώσεις, που 
απαιτείται να υποβληθούν κατά το στάδιο της κατακύρωσης, σε περίπτωση Ανώνυμης 
Εταιρείας, απαιτείται να συνταχθούν, πέραν από τον Πρόεδρο & Διευθύνων Σύμβουλο 
της Εταιρείας, και από τα λοιπά μέλη που απαρτίζουν το Διοικητικό Συμβούλιο της 
Εταιρείας.  
Β. Ακόμη παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε, τι ημερομηνία σύνταξης - ψηφιακής 
υπογραφής απαιτείται να φέρουν οι εν λόγω Υπεύθυνες Δηλώσεις. Δηλαδή θα πρέπει η 
ημερομηνία σύνταξης - ψηφιακής υπογραφής να είναι προ της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής της προσφοράς και συνεπώς προ της σχετικής ειδοποίησης 
κατακύρωσης ή μετά την σχετική ειδοποίηση κατακύρωσης του έργου.  
 
3.Α) Οι απαιτούμενες υπεύθυνες δηλώσεις θα πρέπει να έχουν συνταχθεί και υπογραφεί 
από το νόμιμο εκπρόσωπο της εταιρείας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 2.2.9.2 
Αποδεικτικά μέσα /Β6 …………………….Από τα ανωτέρω έγγραφα πρέπει να προκύπτουν η 
νόμιμη σύστασή του, όλες οι σχετικές τροποποιήσεις των καταστατικών, το/τα πρόσωπο/α 
που δεσμεύει/ουν νόμιμα την εταιρία κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού 
(νόμιμος εκπρόσωπος, δικαίωμα υπογραφής κλπ.), τυχόν τρίτοι, στους οποίους έχει 



 

χορηγηθεί εξουσία εκπροσώπησης, καθώς και η θητεία του/των ή/και των μελών του 
οργάνου διοίκησης/ νόμιμου εκπροσώπου…….» 
 
3.Β) Οι εν λόγω Υπεύθυνες δηλώσεις όπως ρητώς αναφέρεται στο άρθρο 3.2. της υπ΄αριθμ 
15/2018 Διακήρυξης «Πρόσκληση υποβολής δικαιολογητικών κατακύρωσης-
Δικαιολογητικά κατακύρωσης», προσκομίζονται:  ……… «Μετά την αξιολόγηση των 
προσφορών, η αναθέτουσα αρχή αποστέλλει σχετική ηλεκτρονική πρόσκληση μέσω του 
συστήματος στον προσφέροντα, στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση («προσωρινό 
ανάδοχο»), και τον καλεί να υποβάλει εντός προθεσμίας, δέκα (10) ημερών από την 
κοινοποίηση της σχετικής έγγραφης  ειδοποίησης σε αυτόν, τα αποδεικτικά έγγραφα 
νομιμοποίησης και τα πρωτότυπα ή αντίγραφα που εκδίδονται, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 1 του ν. 4250/2014 (Α΄ 74) όλων των δικαιολογητικών  που περιγράφονται στην 
παράγραφο 2.2.9.2. της παρούσας διακήρυξης, ως αποδεικτικά στοιχεία για τη μη 
συνδρομή των λόγων αποκλεισμού της παραγράφου 2.2.3 της διακήρυξης, καθώς και για 
την πλήρωση των κριτηρίων ποιοτικής επιλογής των παραγράφων 2.2.4 - 2.2.8  
αυτής.»………. 
 
4) Στην παράγραφο 2.1.5 Εγγυήσεις, σελ. 19-20 της διακήρυξης αναφέρεται ότι: «Οι 
εγγυητικές επιστολές εκδίδονται κατ’ επιλογή των οικονομικών φορέων από έναν ή 
περισσότερους εκδότες της παραπάνω παραγράφου. Οι εγγυήσεις αυτές περιλαμβάνουν 
κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία: ….. (ι) την ανάληψη υποχρέωσης από τον εκδότη 
της εγγύησης να καταβάλει το ποσό της εγγύησης ολικά ή μερικά εντός πέντε (5) 
ημερών μετά από απλή έγγραφη ειδοποίηση εκείνου προς τον οποίο απευθύνεται ….».  
Επίσης, στο Παράρτημα IV ΄΄ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΟΛΩΝ ΄΄, σελ. 100 
- 101 της διακήρυξης, αναφέρεται: «... Το παραπάνω ποσό τηρούμε στην διάθεσή σας 
και θα καταβληθεί ολικά ή μερικά χωρίς καμία από μέρους μας αντίρρηση ή ένσταση και 
χωρίς να ερευνηθεί το βάσιμο ή μη της απαίτησης σε τρεις (3) ημέρες από απλή έγγραφη 
ειδοποίησή σας».  
Τέλος, από το Ν. 4412/2016, άρθρο 72 εγγυήσεις, παρ. 4 προκύπτει ότι: «Οι εγγυήσεις 
περιλαμβάνουν κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία: ι) την ανάληψη υποχρέωσης από 
τον εκδότη της εγγύησης να καταβάλει το ποσό της εγγύησης ολικά ή μερικά εντός (5) 
ημερών μετά από απλή έγγραφη ειδοποίηση εκείνου προς τον οποίο απευθύνεται».  
Παρακαλούμε, όπως μας διευκρινίσετε, ποιο από τα ανωτέρω αναφερόμενα διαστήματα 
ισχύει σχετικά με τις ημέρες καταβολής του ποσού της εγγύησης.  

Σύμφωνα με την παράγραφο 2.1.5 Εγγυήσεις, της εν θέματι διακήρυξης  

……. «Οι εγγυήσεις αυτές περιλαμβάνουν κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία:»………….. 

……. «ι) την ανάληψη υποχρέωσης από τον εκδότη της εγγύησης να καταβάλει το ποσό της 
εγγύησης ολικά ή μερικά εντός πέντε (5) ημερών μετά από απλή έγγραφη ειδοποίηση 
εκείνου προς τον οποίο απευθύνεται» …………. 

5) Στην διακήρυξη με αρ. 15/2018, ΠΙΝΑΚΑΣ 4: ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ –ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΜΙΑΣ 
ΕΡΓΑΣΙΜΗΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΩΡΑΣ σελίδα 98 απαιτείται η συμπλήρωση του.  
Από το Υπόδειγμα ανάλυσης μιας εργάσιμης ημερησίας ώρας προκύπτει ότι πρέπει να 
αναλύσουμε ημερησία ώρα μονό για άτομα με πλήρη απασχόληση δηλαδή με 8 ώρες 
εργασίας την ημέρα. Όμως από την διακήρυξη δεν απαιτούνται μονό άτομα με πλήρη 



 

απασχόληση αλλά και με μερική απασχόληση. Ο υπολογισμός του κόστους της πλήρης 
απασχόλησης έχει διαφορά με τον υπολογισμό του κόστους της μερικής απασχόλησης.  
Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε Α) Πως θα συμπληρωθεί το Υπόδειγμα ανάλυσης 
μιας εργάσιμης ημερησίας ώρας; Θα αναλύσουμε δυο πίνακες για την πλήρη 
απασχόληση και την μερική απασχόληση;  
Β) Για την συμπλήρωση του Υποδείγματος Ανάλυσης θα δοθεί τιμή ημερησίας ώρας ανά 
κτίριο κάθε τμήματος;  
 
 Η οικονομική προσφορά υποβάλλεται σύμφωνα  με τα οριζόμενα στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ- 
Οικονομική Προσφορά-οδηγίες, και  με τα υποδείγματα της οικονομικής προσφοράς της 
διακήρυξης. Ο τρόπος υποβολής της οικονομικής προσφοράς εξαρτάται από το Τμήμα για 
το οποίο ο οικονομικός φορέας θα υποβάλλει την προσφορά του. 

6. Στο Παράρτημα ΙΙ - ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ - ΠΙΝΑΚΑΣ 
ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ, στον πίνακα συμμόρφωσης, περ. 2 και 9, σελ. 88-89 της 
Διακήρυξης, απαιτείται, αντίστοιχα: «2. Τη συλλογή και μεταφορά προς 
απομάκρυνση όλων των αχρήστων αντικειμένων στη χωματερή (μπάζα σε σακούλες, 
στρώματα, κιβώτια, σανίδες, παλέτες, λαμαρίνες, σίδερα, νεκρά ζώα, κλπ)» και 
«Τοποθέτηση σαράντα (40) πλαστικών κάδων, χωρητικότητας 240 λίτρων ο 
καθένας, σε χώρους της Πανεπιστημιούπολης, οι οποίοι θα υποδεικνύονται στον 
ανάδοχο κατά την εκτέλεση των εργασιών».  

Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε τα εξής:  

Α) Για την διεκπεραίωση των εργασιών συλλογής και μεταφοράς προς απομάκρυνση 
όλων των αχρήστων αντικειμένων σε χωματερή:  

- Οι απαιτούμενες εργασίες συλλογής και μεταφοράς των αντικείμενων, για ποια 
τμήματα, όπως αναλύονται στην διακήρυξη, απαιτείται να εκτελούνται, καθώς οι 
συμμετέχοντες έχουν δικαίωμα να υποβάλλουν προσφορές για μέρος των Τμημάτων 
που δίνονται στην διακήρυξη.  

- Για τις εν λόγω εργασίες απαιτείται να διατίθεται από τον ανάδοχο του έργου, 
σχετικό όχημα ή θα διατίθεται όχημα από το Πανεπιστήμιο σας και ο ανάδοχος θα 
αναλαμβάνει την εκτέλεση των εν λόγω εργασιών;  

- Στην περίπτωση που ο ανάδοχος θα αναλάβει την προμήθεια του σχετικού 
οχήματος για την μεταφορά των αντικειμένων, παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε 
περίπου πόσες φορές στην διάρκεια της σύμβασης (συγκεκριμένα για κάθε Τμήμα) 
θα απαιτηθεί να παρασχεθεί η εν λόγω εργασία διότι θα πρέπει να υπολογιστεί το 
συγκεκριμένο κόστος στην οικονομική μας προσφορά.  

Α) Γενική υποχρέωση του αναδόχου είναι η συλλογή και η μεταφορά προς απομάκρυνση 
όλων των αχρήστων αντικειμένων στη χωματερή (μπάζα σε σακούλες, στρώματα, κιβώτια, 
σανίδες, παλέτες, λαμαρίνες, σίδερα, νεκρά ζώα, κλπ) με δικό του όχημα και σε συχνότητα η 
οποία θα καθορίζεται από τις προκύπτουσες ανάγκες.  

 Β) Σχετικά με τις εργασίες τοποθέτησης των πλαστικών κάδων,:  

- Οι απαιτούμενες εργασίες τοποθέτησης πλαστικών κάδων για ποια τμήματα, όπως 
αναλύονται στην διακήρυξη, απαιτείται να εκτελούνται;  



 

- Οι απαιτούμενοι κάδοι θα πρέπει να διατεθούν από τον ανάδοχο του έργου ή θα 
διατίθενται από το Πανεπιστήμιό σας και ο ανάδοχος θα αναλαμβάνει μόνον την 
τοποθέτηση αυτών. Στην περίπτωση που απαιτείται να γίνεται η προμήθειά τους από 
τον ανάδοχο του έργου, παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε πόσοι κάδοι 
απαιτείται να διατεθούν για κάθε τμήμα διότι θα πρέπει να υπολογιστεί το 
συγκεκριμένο κόστος στην οικονομική μας προσφορά.  

Β) Ο ανάδοχος υποχρεούται να τοποθετήσει 40 πλαστικούς κάδους, χωρητικότητας 240 
λίτρων ο καθένας, σε χώρους της Πανεπιστημιόπολης που θα υποδεικνύονται στον ανάδοχο 
κατά την εκτέλεση των εργασιών ανάλογα με τις προκύπτουσες ανάγκες. 

7. Στην διακήρυξη με αρ. 15/2018, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ –ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ –
ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ σελίδα 82, απαιτείται:  
ΤΜΗΜΑ Α:  
Βιβλιοθήκη Επιστημών Υγείας, Κτήριο επί των οδών Μ. Ασίας & Δήλου 1, Γουδή  
Εξωτερικοί Χώροι (συμπεριλαμβάνονται στα τ.μ. 4.783,99 περίπου της Νοσηλευτικής)  
Χώροι προς καθαρισμό καθημερινά (από Δευτέρα έως Παρασκευή )  
Ώρες εργασίας ανά ημέρα (δύο φορές την εβδομάδα): 2  
ΤΜΗΜΑ Δ΄:  
Κτήριο Μουσείου επί της οδού Θόλου 4, Αθήνα  
Εξωτερικοί Χώροι τ.μ. 300 περίπου  
Χώροι προς καθαρισμό καθημερινά (από Δευτέρα έως Παρασκευή)  
Ώρες εργασίας ανά ημέρα (δύο φορές την εβδομάδα): 2  
Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε  
Α) Για την Βιβλιοθήκη Επιστημών Υγείας, Κτήριο επί των οδών Μ. Ασίας & Δήλου 1, 
Γουδή του τμήματος Α η καθαριότητα θα εκτελείτε καθημερινά από Δευτέρα έως 
Παρασκευή ή δύο φορές την εβδομάδα;  
Β) Για το Κτήριο Μουσείου επί της οδού Θόλου 4, Αθήνα του τμήματος Δ η 
καθαριότητα θα εκτελείτε καθημερινά από Δευτέρα έως Παρασκευή ή δύο φορές την 
εβδομάδα;  

Η καθαριότητα των Τμημάτων Α (Βιβλιοθήκη Επιστημών Υγείας) και Δ (Κτήριο Μουσείου) 
θα εκτελείται δύο (2) φορές την εβδομάδα από Δευτέρα έως Παρασκευή, σε ημέρες και 
ώρες που θα υποδειχθούν στον ανάδοχο από τους επόπτες των κτηρίων. 

                                                     
                                                     Με εντολή Πρύτανη 

Η κατά αναπλήρωση 
Διευθύντρια των Οικονομικών Υπηρεσιών 

                                                       
                                                        (*Υπογραφή) 
 
                                                  Δέσποινα Βαρβέρη 
 
 
 
 
*Ηλεκτρονική διεκπεραίωση. Η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο, το οποίο τηρείται στο αρχείο του ΕΚΠΑ 


		2018-09-12T16:12:02+0300
	Despoina Varveri




